estão dedicados ao galpão de armazenagem, o que ampliará em 05 vezes a capacidade 

de movimentação e armazenamento do TECA.  

A construção do Novo TECA se trata, portanto, de um investimento substancial 

que visa a criação de um novo complexo de armazenagem no aeroporto, em montante 

superior a R$ 36.000.000,00 (trinta e seis milhões de reais), dos quais já foram contratados 

mais de 20.000.000,00 (vinte milhões de reais). 

Porém, é preciso ressaltar que em nenhum dos estudos relacionados ao 

Aeroporto de Navegantes para a 6ª rodada foi considerado o investimento do Novo

[...]

passageiros, mas das cargas que são armazenadas e movimentadas nas dependências 

do complexo. 

Sem a projeção de uma pista de comunicação entre TECA e Lado Ar, resta um 

temor inequívoco de que a construção do Novo TECA se torne, em curtíssimo prazo, um 

homérico elefante branco, cujos investimentos de mais de R$ 36.000.000,00 (trinta e seis 

milhões de reais) se desperdiçaram graças à omissão do Poder Público, que não apenas 

ignorou a sua construção, mas também o isolou do complexo aeroportuário por conta de 

um projeto equivocado que não condiz com a realidade física e comercial do aeroporto.

[...]

PAC LOGÍSTICA E HANGARAGEM LTDA. 

P/P Neves Teodoro Rezende de Sousa 

OAB/GO nº 28.373 

Assinado digitalmente porNeves 
Teodoro Rezende de Sousa
Data:2020-08-24 16:37:18

ANEXOS 

Segue em anexo a quantia total de 175 (cento e setenta e cinco) páginas 

de documentos, sendo agrupados da seguinte forma: 

ANEXO I – PROCURAÇÃO PÚBLICA ................................................................................ 05 

ANEXO II – CONTRATO COMERCIAL 02.2018.034.0012 e DOCUMENTOS DO CERTAME

[...]

NAVEGANTES – MINISTRO VICTOR KONDER. 

II - NATUREZA 

ATP:       ANE: 100.000M² AE/EX: 4.230M² 

III - UTILIZAÇÃO 

COM - COMERCIAL 

IV - PREÇO ESPECÍFICO  

PREÇO BÁSICO INICIAL R$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL REAIS) 

MENSAL 

PREÇO MÍNIMO: R$ 995.000,00 (NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO MIL REAIS) 

VARIÁVEL ADICIONAL DE 12% (DOZE POR CENTO) PARA MODAL MARÍTIMO, 50% (CINQUENTA POR CENTO) PARA MODAL 
AÉREO E DE 57% (CINQUENTA E SETE POR CENTO) PARA O MODAL TERRESTRE 

GLOBAL R$ 296.015.000,00 (DUZENTOS E NOVENTA E SEIS MILHÕES E QUINZE MIL REAIS) 

V - PRAZO  

NÚMERO DE MESES (OU DIAS) INÍCIO TÉRMINO  

DO CONTRATO 300 MESES 01/06/2018 31/05/2043  

DA AMORTIZAÇÃO 63 MESES 22/02/2022 21/05/2027  

DA EXECUÇÃO DE OBRAS E/OU SERVIÇOS 36 MESES 08/04/2019 21/02/2022  

VI - INVESTIMENTO  

VALOR DO INVESTIMENTO R$ 36.446.600,00 (TRINTA E SEIS MILHÕES, QUATROCENTOS E QUARENTA E SEIS MIL E SEISCENTOS 

REAIS)  

VII - FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATAÇÃO 

CONFORME ITEM 3.1 DO EDITAL DA LICITAÇÃO Nº 003/LALI-2/SBNF/2018. 

VIII - ANEXOS 

- DOC. DE LICITAÇÃO 

- DESCRIÇÃO DAS BENFEITORIAS 

- CROQUIS INDICATIVOS DA ÁREA 

- CONDIÇÕES ESPECIAIS

[...]

servimo-nos do presente expediente para apresentar o cronograma físico-financeiro 

das obras do Novo TECA, o qual segue em anexo. 

Inicialmente, rememoramos que, conforme predispõe o TC Nº 

02.2018.034.0012, o investimento para a construção do Novo TECA, o qual será 

revertido ao patrimônio da União, orbita o importe de R$ 36.446.600,00 (Trinta e Seis 

Milhões, Quatrocentos e Quarenta e Seis mil e Seiscentos Reais). Todavia, como é 

possível observar, os valores da planilha ora apresentada se aproximam dos R$ 

19.000.000,00 (Dezenove Milhões de Reais).  

Nesse sentido, é imprescindível ponderar que tais valores representam 

apenas a 1ª (primeira) fase das obras e investimentos retumbantes empenhados na 

construção do novo terminal de cargas, de modo que, até a conclusão da última